
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

terça-feira, 6 de maio de 2025 Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

966ADD1FBF114C2EB9E89B2F06B43B46



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO N. 142 / 2025, DE 05 DE MAIO DE 2025. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO(A) SR.(A). IGOR DE QUEIROZNEIVA DO

CARGO DE SECRETÁRIO(A) E S C O L A R , E D Á O U T R AS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

• DECRETO N.º 143, DE 5 DE MAIO DE 2025.  “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. HELEM SOUZA MATOS PARA OCUPAR O
CARGO DE COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) DE NÚCLEO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”.

• DECRETO N.º 144, DE 5 DE MAIO DE 2025.“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. ADREANA RIBEIRO SODRE PARA OCUPAR O
CARGO DE COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) DE NÚCLEO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”.

• DECRETO N.º 145, DE 5 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. BRUNO TEIXEIRA DE SOUSA PARA OCUPAR O
CARGO DE SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”.

• DECRETO N.º 146, DE 5 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. MAIQUE GOMES DE SOUSA FERNANDES PARA
OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) DE NÚCLEO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”.

• DECRETO N.º 147, DE 5 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. SAILLYS BARBOSA DA SILVA PARA OCUPAR O
CARGO DE COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) DE NÚCLEO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”.

• DECRETO N.º 148, DE 5 DE MAIO DE 2025. “EXONERA, A SRA. AUDRIQUESIA JUSTINA CAMPOS DO CARGO DE DIRETOR(A) DE
ENFERMAGEM HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

• DECRETO N.º 149, DE 5 DE MAIO DE 2025. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. JOSY CARNEIRO TRINDADE PARA OCUPAR O
CARGO DE DIRETOR(A) DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”.

•  CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 04/2025

• EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 010505/2025.

• DISPENSA Nº 028/2025D

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0101-2025-CDI.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

966ADD1FBF114C2EB9E89B2F06B43B46



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

[Publicador Ver. 1.0] Gerado em: 05/05/2025 10:44:55 - Página 1

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Rua Alvaro Campos de Oliveira, 82 - Centro - CEP 44990-000 

CNPJ 13.702.238/0001-00

29
03

00
31

04
20

25

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N. 142 / 2025, DE 05 DE MAIO DE 2025.

D  I  S  P  Õ  E  S  O  B  R  E  A  E  X  O  N  E  R  A  Ç  Ã  O
DO(A)  SR.(A).  IGOR  DE  QUEIROZ
NEIVA DO CARGO DE SECRETÁRIO(A)
E  S  C  O  L  A  R  ,   E   D  Á   O  U  T  R  A  S
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

  O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  BARRA  DO  MENDES,  ESTADO  DA

BAHIA,  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo

58, Inciso I, e;

  CONSIDERANDO  ainda, o conferido na Lei n. 925/2021, de 05 de maio de

2025 que Dispõe sobre a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de Barra

do Mendes e dá outras providências.

RESOLVE:

  Art. 1º -  Exonerar o(a) Sr.(a) IGOR DE QUEIROZ NEIVA, portador(a) do CPF

sob n. XXX.197.435-XX, do cargo de SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, símbolo NM CC-

6, lotado(a) no(a) Departamento Escolar, da Secretaria de Educação.

  Art.  2º  -  Este(a)  DECRETO  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogando-se suas disposições em contrário.

Barra do Mendes - Bahia, 05 de maio de 2025.

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS
Prefeito

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEAB9954557FA9B08DD45B4B250E7991

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 143, DE 5 DE MAIO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DA SRA. 

HELEM SOUZA MATOS PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A) DE NÚCLEO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., HELEM SOUZA MATOS, portador(a) do CPF sob n.º 

***.277.065-**, matrícula 560895, para exercer as funções do cargo de Coordenador(a) 

Pedagógico(a) de Núcleo, símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Escola Municipal de 1° Grau 

Márcia Maria de Carneiro Meccia  - INEP 29409772. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 5 de maio de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAC20B7A97F14B3408082E4CD88098F4

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 144, DE 5 DE MAIO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DA SRA. 

ADREANA RIBEIRO SODRE PARA OCUPAR O 

CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A) DE NÚCLEO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., ADREANA RIBEIRO SODRE, portador(a) do CPF sob 

n.º ***.502.648-**, matrícula 560898, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) Pedagógico(a) de Núcleo, símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Creche 

Municipal Bezerra de Menezes -  INEP29058732. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 5 de maio de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61B336C66D5CC8FC9D2B8CFF4E2980D3

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 145, DE 5 DE MAIO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DO SR. 

BRUNO TEIXEIRA DE SOUSA PARA OCUPAR 

O CARGO DE SECRETÁRIO(A) ESCOLAR, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., BRUNO TEIXEIRA DE SOUSA, portador(a) do CPF sob 

n.º ***.590.895-**, matrícula 560877, para exercer as funções do cargo de Secretário(a) 

Escolar, símbolo NM CC-6, lotado(a) à(ao) Escola Municipal Manoel Novaes - INEP 

29058783, Núcleo de Educação VIII de São Bento. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 5 de maio de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E209A5EC364CBC9BD8D551838E0268C5

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 146, DE 5 DE MAIO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DO SR. 

MAIQUE GOMES DE SOUSA FERNANDES 

PARA OCUPAR O CARGO DE 

COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A) DE 

NÚCLEO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., MAIQUE GOMES DE SOUSA FERNANDES, 

portador(a) do CPF sob n.º ***.046.885-**, matrícula 560884, para exercer as funções do 

cargo de Coordenador(a) Pedagógico(a) de Núcleo, símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) 

Colégio Municipal Otavio Mangabeira - INEP 29058937, Núcleo de Educação V de Minas 

do Espirito Santo. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 5 de maio de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAA07D349B7AEA36544502F6D28605CB

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AAA07D349B7AEA36544502F6D28605CB

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 147, DE 5 DE MAIO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DO SR. 

SAILLYS BARBOSA DA SILVA PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

PEDAGÓGICO(A) DE NÚCLEO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., SAILLYS BARBOSA DA SILVA, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.624.075-**, matrícula 560883, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) Pedagógico(a) de Núcleo, símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Colégio 

Municipal Edizio Mendonça - INEP 29349699, Núcleo de Educação IV de Canarina. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 5 de maio de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F121D71F7A784B25FCF439AA7D69C02

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 

DECRETO N.º 148, DE 5 DE MAIO DE 2025. 

 

“EXONERA, A SRA. AUDRIQUESIA JUSTINA 

CAMPOS DO CARGO DE DIRETOR(A) DE 

ENFERMAGEM HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o(a) sr.(a)., AUDRIQUESIA JUSTINA CAMPOS, 

portador(a) do CPF sob n.º ***.137.805-**, matrícula 560700, do cargo de Diretor(a) de 

Enfermagem Hospitalar, símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Hospital Municipal Dr. 

Manoel Novaes. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 5 de maio de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF2F29F77C748B591C1A662D81B980D

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

DECRETO N.º 149, DE 5 DE MAIO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO  DA SRA. 

JOSY CARNEIRO TRINDADE PARA OCUPAR 

O CARGO DE DIRETOR(A) DE ENFERMAGEM 

HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS.”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., JOSY CARNEIRO TRINDADE, portador(a) do CPF sob 

n.º ***.997.135-**, matrícula 560963, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) de 

Enfermagem Hospitalar, símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Hospital Municipal Dr. 

Manoel Novaes. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 5 de maio de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E677B200F42C8AC4457B5B8A092DAFE3

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

 
RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 04/2025. 

 
CREDENCIAMENTO nº 04/2025. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE 
LIMPEZA) PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, - Após análise da 
documentação apresentada por: SERTÃO LIMPE LTDA-CNPJ45.997.284/000-70 a 
Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apto ao fornecimento dos produtos aos quais se propos. A ata e demais 
especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes. Janaína Pereira de Sousa Barreto– Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 02 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
                    CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 04/2025. 

 
CREDENCIAMENTO nº 04/2025. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE 
LIMPEZA) PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem 
o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto 
Municipal nº 223 de 20, SERTÃO LIMPE LTDA-CNPJ45.997.284/000-70. Janaína Pereira de 
Sousa Barreto – Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 02 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
                           EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a 
profissional: SERTÃO LIMPE LTDA-CNPJ45.997.284/000-70, detentora dos lotes 1 
totalizando o valor de R$ 833.758,60 (oitocentos e trinta e três reais e sessenta centavos). 
Conforme CREDENCIAMENTO 004/2025. Resolve HOMOLOGAR em 02/05/2025, o 
Município. Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel Dos Santos - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia,02 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 04/2025. 
 
CREDENCIAMENTO nº 04/2025. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE 
LIMPEZA) PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, - Após análise da 
documentação apresentada por: LUIZ AUGUSTO MATOS-ME-CNPJ 16.393.084/0001-00 a 
Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o CREDENCIADO (A), 
encontrando-se apto ao fornecimento dos produtos aos quais se propos. A ata e demais 
especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Barra do Mendes. Janaína Pereira de Sousa Barreto– Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 10 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                    CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 04/2025. 
 

CREDENCIAMENTO nº 04/2025. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE 
LIMPEZA) PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem 
o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto 
Municipal nº 223 de 20, LUIZ AUGUSTO MATOS-ME-CNPJ 16.393.084/0001-00. Janaína 
Pereira de Sousa Barreto – Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 10 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                           EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a 
profissional: LUIZ AUGUSTO MATOS-ME-CNPJ 16.393.084/0001-00, detentora dos lotes 1 
e 2 totalizando o valor de R$ 1.452.006,60 (um milhão quatrocentos e cinquenta e dois mil 
reais e sessenta centavos). Conforme CREDENCIAMENTO 004/2025. Resolve 
HOMOLOGAR em 11/04/2025, o Município. Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel Dos Santos  
- Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia,11 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

                                                      EXTRATO DE CONTRATO 
 

Credenciamento nº 04/2025 – Contrato nº 00104/2025. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, CNPJ: 13.702.238/0001-00. Contratado: Objeto: 
CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE LIMPEZA) PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. Valor global de R$ 1.452.006,60 (um milhão quatrocentos e cinquenta e dois 
mil reais e sessenta centavos). Data de assinatura 02/05/2025. Vigência do contrato: 
11/04/2025 a 10/04/2026.Manoel Gabriel Dos Santos – Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 11 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

RESULTADO DE CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 04/2025. 
 
CREDENCIAMENTO nº 04/2025. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE 
LIMPEZA) PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, - Após análise da 
documentação apresentada por: LEADRO CUSTODIO DE MIRANDA-CNPJ 
04.432.420/0001-06 a Comissão de Contratação o declara HABILITADO (A), portanto, o 
CREDENCIADO (A), encontrando-se apto ao fornecimento dos produtos aos quais se propos. 
A ata e demais especificações encontra se disponibilizada para consulta, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes. Janaína Pereira de Sousa Barreto– 
Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 02 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
  
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 
                    CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 04/2025. 

 
CREDENCIAMENTO nº 04/2025. Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE 
LIMPEZA) PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Convoca o (s) 
CREDENCIADO (S) abaixo indicado (s), para no prazo de até 05 (cinco) dias úteis assinarem 
o instrumento contratual, com fulcro no artigo 79 da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto 
Municipal nº 223 de 20, LEADRO CUSTODIO DE MIRANDA-CNPJ 04.432.420/0001-06. 
Janaína Pereira de Sousa Barreto – Agente de Contratação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 02 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 
                           EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares 
e considerando o julgamento do Agente de Contratação e Comissão de Contratação, sobre a 
profissional: LEADRO CUSTODIO DE MIRANDA-CNPJ 04.432.420/0001-06, detentora dos 
lotes 1 e 2 totalizando o valor de R$ 1.452.006,60 (um milhão quatrocentos e cinquenta e dois 
mil reais e sessenta centavos). Conforme CREDENCIAMENTO 004/2025. Resolve 
HOMOLOGAR em 02/05/2025, o Município. Barra do Mendes-BA. Manoel Gabriel Dos Santos  
- Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia,02 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 

 
                                                      EXTRATO DE CONTRATO 

 
Credenciamento nº 04/2025 – Contrato nº 00204/2025. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, CNPJ: 13.702.238/0001-00. Contratado: Objeto: 
CHAMAMENTO PÚBLICO NA FORMA DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS 
PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS (GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS DE LIMPEZA) PARA MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. Valor global de R$ 1.452.006,60 (um milhão quatrocentos e cinquenta e dois 
mil reais e sessenta centavos). Data de assinatura 02/05/2025. Vigência do contrato: 
02/05/2025 a 01/04/2026.Manoel Gabriel Dos Santos – Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 
Barra do Mendes-Bahia, 02 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

Janaina Pereira de Sousa Barreto 
Agente de Contratação 

Decreto 007/2025 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

62C7E26C6C1142196E4A8500D18C4E70

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 010505/2025. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 003/2025 Objeto: Contratação de empresa para Futura e 
eventual aquisição de veículos 0 km, para atender as demandas das Secretarias municipais 
de Barra do Mendes-Ba. Empresa adjudicatária TOPVEL TROPICAL VEÍCULOS E PEÇAS, 
CNPJ: 34.177.030/0005-13. Referente ao Item 01 e 02. Valor: R$ 606.700,00 (seiscentos e 
seis mil e setecentos reais). Assinatura: 05/005/2025. Vigência: 30/04/2026 – Manoel Gabriel 
dos Santos – Prefeito de Barra do Mendes-Bahia. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC0FD15C45BEE331D8C289C7371B73DB

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Dispensa

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011604/2025D 

 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO INDIRETA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMBINADOS DE ESCRITÓRIO A APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO MENDES, VISANDO 

PLANEJAMENTO DE AÇÕES ARTICULADAS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

JUNTO AO FNDE. 

 

 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº 028/2025D 

 

  Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao Processo 
Administrativo nº 011604/2025D em tese foram alçadas, e diante disso decido pela 
RATIFICAÇÃO da presente Dispensa da Licitação nº 028/2025D nos termos do Parecer 
do Agente de Contratação e do Parecer do Jurídico. 

 

Providencie-se a contratação. 
 

 

Barra do Mendes – BA, 02 de maio de 2025. 

 

 
 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6197C39FA39EDE4655309A1DC3E0A9

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011604/2025D 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO INDIRETA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMBINADOS DE ESCRITÓRIO A APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO À 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO MENDES, VISANDO 

PLANEJAMENTO DE AÇÕES ARTICULADAS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

JUNTO AO FNDE. 

 

EXTRATO DE RESUMO DA RATIFICAÇÃO 

DISPENSA N. º 028/2025D – ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 

Ratifico nos termos do Art. 75 da Lei 14.133/2021, o ato de Declaração de "Dispensa 

de Licitação n° 028/2025D, exarado pela Agente de Contratação e analisado e 

aprovado pela Assessoria Jurídica do município de Barra do Mendes em 30 de abril de 

2025, caracterizada pelo Art. 75, inciso II da citada Lei. Objeto: Contratação de 

empresa para prestação de serviços combinados de escritório a apoio administrativo 

junto à Secretaria Municipal de Educação de Barra do Mendes, visando planejamento 

de ações articuladas para captação de recursos junto ao FNDE. 

Fornecedor: PROCED ASSESSORIA EDUCACIONAL E GESTÃO 

MUNICIPAL - CNPJ: 57.744.110/0001-85,  

VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Barra do Mendes - BA, 02 de 

maio de 2025 – Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6197C39FA39EDE4655309A1DC3E0A9

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011604/2025D 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2025D 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação direta por 
dispensa de licitação, que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do 
fornecedor / prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços; 
 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que 
comprovam que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no artigo 72 da Lei nº 14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o PARECER DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO que prevê que a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 75, inciso II da Lei nº 
14.133/2021; 
 
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO que assegura a conformidade dos autos 
constantes no processo em epígrafe; 
 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridos as exigências 
legais e os requisitos para a contratação; 
 
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 75, II da 
Lei nº 14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
028/2025D, nos termos descritos abaixo: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMBINADOS DE ESCRITÓRIO A APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO MENDES, VISANDO PLANEJAMENTO DE 
AÇÕES ARTICULADAS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AO FNDE. 
 
CONTRATADO: PROCED ASSESSORIA EDUCACIONAL E GESTÃO MUNICIPAL - CNPJ: 
57.744.110/0001-85.  
 
Prazo de Vigência: 05 (cinco) meses. 
Valor Global: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
Fundamento legal: Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 
preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei nº 14.133/2021, para que fique à disposição do 
público em sítio eletrônico oficial. 

 
Barra do Mendes - BA, 02 de maio de 2025. 

 
 
 

Manoel Gabriel dos Santos 
Prefeito Municipal 

Barra do Mendes – Bahia 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6197C39FA39EDE4655309A1DC3E0A9

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/2025 – Contrato nº 010205/2025. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, CNPJ: 13.702.238/0001-00. Contratado: 
PROCED ASSESSORIA EDUCACIONAL E GESTÃO MUNICIPAL - CNPJ: 57.744.110/0001-
85. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMBINADOS DE ESCRITÓRIO A APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO MENDES, VISANDO PLANEJAMENTO DE 
AÇÕES ARTICULADAS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AO FNDE. Valor global 
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) Data de assinatura 02/05/2025. Vigência do contrato: 
02/05/2025 a 31/10/2025. Manoel Gabriel dos Santos – Prefeito. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6197C39FA39EDE4655309A1DC3E0A9

terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



terça-feira, 6 de maio de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

 

 
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 0101-2025-CDI 

 
Partes:  MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES CNPJ/MF n° 13.702.238/0001-00 e TORRES 
CONSTRUTORA E LIMPEZA URBANA LTDA, CNPJ nº 51.493.515/0001-01 Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo por mais 30 (trinta) dias, com 
fundamento nos arts. 107 e 108, da Lei 14.133/2021 e na Cláusula Quarta do contrato nº 0101-
2025-CDI. Amparo Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 e posteriores alterações. Assinam em 
01/04/2025: Manoel Gabriel dos Santos - Prefeito e Expedito Gabriel Costa Torres – Proprietário 
da TORRES CONSTRUTORA. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

966ADD1FBF114C2EB9E89B2F06B43B46


		2025-05-06T16:57:51-0300




